Şerafeddin GÖLCÜK

101 Sayfa, 2006

İmam Mâtürîdî'nin gerek hayatı gerekse ailesi hakkında kesin bir bilgiye sahip değiliz. Tarihçiler onun Türk olduğunu söylemelerinin yanında nesebinin Ebû Eyyûb Hâlid b. Zeyd el-Ensârî'ye dayandığını beyan edenler de olmuştur. Doğum tarihi kesin bilinmemekle beraber 238/852 yılında, Semerkant'ta doğmuş ve yine aynı şehirde 333/944 yılında vefat etmiştir.

Mâtürîdî bilgisini Ebû Hanîfe'ye kadar varan âlimlerden almıştır. Günümüze kadar gelen eserlerinin başında *Kitâbü't-Tevhîd* ve *Te'vîlâtü'l-Kur'ân* gelmektedir.

Allah Teâlâ peygamberler göndermese bile insanlara verdiği akıl nimeti karşılığında onları cezalandırabilirdi.

Bu iki kaynaktan beslenerek ortaya çıkan ahlâk, güzel ahlâkî oluşturmaktadır.

KUDÛRÎ'NİN ŞERHU MUHTASARÎ'L-KERHÎ ADLI ESERİNİN 'SİYER' BÖLÜMÜNÜN EDİSYON KRİTİĞİ

Necmeddin GÜNEY

Danışman: Prof. Dr. Ahmet YAMAN

341 Sayfa, 2006

Döneminde Hanefî mezhebinin Irak'taki en önemli temsilcisi olan Ebu'l-Hasen el-Kerhî'nin (260-340/874-952) *el-Muhtasar* adlı eseri, Hanefî mezhebinde ilk muhtasar fıkıh kitaplarından biridir. Üzerine çok sayıda şerh yazılan bu eser, günümüze ulaşamamış, ancak Hanefî fakîhi Ebu'l-Huseyn el-Kudûrî'nin (362-428/973-1037) *Şerhu Muhtasarî'l-Kerhî* adlı oldukça kapsamlı şerhi ulaşmıştır. Yazma halindeki bu şerh, ilk dönem Hanefî literatürünün aksine, oldukça müdellel olmasıyla dikkat çekmekte; günümüze ulaşamamış veya ancak kısmen ulaşabilmiş birçok ilk dönem kaynağından alıntılar içermektedir.

I 13 Sayfa, 2006

SÜİFD / 22

211

İslâm'dan sonra gerçekleşen fetihler neticesinde İslâm coğrafyasının geniş alanlara yayılması ve Arapların diğer farklı kültür ve medeniyetlerle sıkı diyaloglar içine girmeye başlamaları Arap dilinin zamanla bozulmasına sebep olmuştur.

Ebu'l- Esved ed- Du'elî (67/686) ile başlayan ilk gramer çalışmaları çok kısa bir zamanda hızlanmış, bunun neticesinde de Basra ve Kûfe dil ekolleri meydana gelmiştir. Şunu kabul etmek gerekir ki Arap dilinin gramerinin oluşmasında bu ekollerin çok büyük katkıları vardır.

Çalışmamıza konu olan Ebû Hayyân el-Endelusî (654/1256) hicrî yedinci asrın ortalarında Endülü's'te dünyaya gelmiştir. Küçüklüğünden itibaren ilme çok büyük bir iştîyak duyan Ebû Hayyân, her nerede bir ders halkası bulmuşsa o halkaya iştirak etmiştir.

Yapılan değerlendirmeler sonucunda olayın güncel ve aynı zamanda çok önemli bir konu olduğunu kanaatine varılmıştır.

CEMÂLEDDİN EL-KÂSİMÎ'NİN HADİS İLMİNDEKİ YERİ

Süleyman ŞİRİN

Danışman: Doç. Dr. Mehmet EREN

80 Sayfa, 2006

Muhammed Cemâleddin el-Kâsımî (1283/1866-1332/1914), XIX. asrın sonlarıyla XX. asrın başlarında yaşamış olan mütefekkir, müceddid ve islahçı bir İslâm âlimidir.

Yaşadığı tarihi dönem, sadece doğup yetiştiği ve hayatının sonuna kadar ikamet ettiği Suriye açısından değil, bütün İslâm âlemi için de bir çözüme ve çöküş dönemidir.

Çalışmamız neticesinde günah ve tevbenin hem fert hem toplum hayatında büyük bir öneme haiz olduğu müşahede edilmiş; günah işleyen insanların tevbe ile yeniden huzura kavuştuğu ve tevbe ile affedilmeyecek hiçbir günahın (kul hakkı hariç) olmadığı sonuçlarına ulaşılmıştır.

MÜNÂVÎ (1031/1621)'NİN HADİSÇİLİĞİ VE RAFU'N-NİKÂB 'AN KİTÂBİ'Ş-ŞİHÂB ADLI ESERİNİN TAHKİKİ

Abdulkadir BODUR

Danışman: Doç. Dr. Mehmet EREN

221 Sayfa, 2006

Adından da anlaşılacağı üzere, çalışmamız, Münâvî'nin Hadis ilmindeki yeri, metodu, Hadis ilmine katkıları ve bir şerh çalışması olan *Rafu'n-Nikâb 'an Kitâbi'ş-Şihâb* adlı eserini konu almıştır.

B. DOKTORA

EBÛ SAÎD MUHAMMED HÂDİMÎ'DE BİLGİ MESELESİ

İrfan GÖRKAŞ

Danışman: Prof. Dr. Hüsamettin ERDEM

205 Sayfa, 2006

Ebû Saîd Muhammed Hâdimî, 1113/1701'de Konya'nın Hadim ilçesinde doğdu. İlk eğitimini Hadim'de tamamladıktan sonra ikinci eğitimini Konya Karatay Medresesi'nde sürdürdükten sonra Osmanlı'nın başkenti İstanbul'da Kazabadî'nin derslerine devam eder. Burada eğitimini tamamladıktan sonra Hadim'e medresesine geri döner.

1147/1734-35'de babası ölür. Aynı yıl Hâdimî, Osmanlı Sultanı Mahmud tarafından İstanbul'a davet edilir. Fakat Hâdimî, İstanbul uleması tarafından sadece fıkıh, ferâiz vb bilmekle, aklî ilimleri bilmemekle suçlanır.

İslâmî ilimlerin çoğunda birçok eseri vardır. 1176/1762'de Hadim'de vefat eder.

Ebû Saîd Muhammed Hâdimî, bilgi meselesini, zat-araz ilişkisi olarak düşünür. Hâdimî'ye göre bilgi problemi, zata arız olan arazları araştırmaktan ibarettir. Nefis, konusunda İbn Arabî ve Platon gibi, nefsin güçleri ve akıl konusunda İslâm filozofları gibi düşünür.